
Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 02-10-2023

Comune di Borgoricco
Provincia di Padova (PD)

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI
CONSIGLIO COMUNALE N. 25 del 02-10-2023

OGGETTO: OPERA PUBBLICA RIGUARDANTE GLI INTERVENTI DI 
PREDISPOSIZIONE PERCORSO CICLOPEDONALE NEI LAVORI DI 
ESTENSIONE DELLA RETE FOGNARIA E SOSTITUZIONE DELLA 
RETE IDRICA LUNGO LE VIE FRATTINA, DELLE BADESSE ED 
OLMO. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO AI FINI 
ESPROPRIATIVI E APPROVAZIONE VARIANTE URBANISTICA 
PARZIALE E APPOSIZIONE VINCOLO PREORDINATO 
ALL'ESPROPRIO AI SENSI DELL'ART. 19 C. 2 D.P.R. 327/2001.

L’anno  duemilaventitre il giorno  due del mese di ottobre alle ore 21:00, nella Sala 
Consiliare, con avvisi notificati nei termini di legge, si è riunito il Consiglio comunale.

Eseguito l’appello, risultano:
Presenti  /  Assenti

STEFANI ALBERTO Presente
PEDRON GIANLUCA Assente
FRANCHIN MARIA CHIARA Assente
MICHELAZZO RICCARDO Presente
RUFFATO GIULIO Assente
TOMASIN PIER GIORGIO Presente
BOSELLO BARBARA Presente
SILVESTRI GIANMARCO Presente
PERON SAMUELE Presente
BRAGAGNOLO MARCO Assente
CAGNIN GIUSEPPE Assente
BOESSO GABRIELLA Assente
CACCIN GIULIANO Assente

Presenti    6 Assenti    7

Assiste alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  Morabito dott. Luca.

Riscontrata la validità della seduta dal numero degli interventi, il sig. MICHELAZZO 
RICCARDO, nella sua qualità di PRESIDENTE assume la presidenza e, riconosciuta 
legale l’adunanza dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i sigg.:



COMUNE DI BORGORICCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 02-10-2023

 TOMASIN PIER GIORGIO
 BOSELLO BARBARA
 PERON SAMUELE



COMUNE DI BORGORICCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 02-10-2023

OGGETTO: OPERA PUBBLICA RIGUARDANTE GLI INTERVENTI DI 
PREDISPOSIZIONE PERCORSO CICLOPEDONALE NEI LAVORI DI ESTENSIONE 
DELLA RETE FOGNARIA E SOSTITUZIONE DELLA RETE IDRICA LUNGO LE VIE 
FRATTINA, DELLE BADESSE ED OLMO. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO 
AI FINI ESPROPRIATIVI E APPROVAZIONE VARIANTE URBANISTICA PARZIALE E 
APPOSIZIONE VINCOLO PREORDINATO ALL'ESPROPRIO AI SENSI DELL'ART. 19 
C. 2 D.P.R. 327/2001.

Presidente – Cons. Riccardo Michelazzo
“Passiamo quindi al punto numero 5 all'ordine del giorno: ‘Opera pubblica riguardante gli 
interventi di predisposizione un percorso ciclopedonale nei lavori di estensione della rete 
fognaria in sostituzione della rete idrica lungo le vie Frattina, delle Badesse, Olmo. 
Approvazione del progetto definitivo ai fini espropriativi e approvazione variante 
urbanistica parziale e apposizione del vincolo preordinato all'esproprio ai sensi dell'articolo 
19 del DPR 327 2021’. 
Prima di iniziare la discussione, chiedo ai Consiglieri interessati direttamente o di riflesso 
un legame di parentela fino al quarto grado di lasciare l'Aula grazie.”.

I Conss. Franchin, Pedron e Ruffato escono dall’aula. Sono presenti n. 6 consiglieri 
comunali.

Presidente – Cons. Riccardo Michelazzo
“Se non ci sono interventi, poniamo in votazione il punto.”.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che:
- con deliberazione di Consiglio Comunale n.2 del 20/03/2014 è stato adottato il Piano di 

Assetto del Territorio del Comune di Borgoricco, successivamente è stato approvato 
con Conferenza di Servizi decisoria del 13/01/2016;

- il P.A.T. risulta vigente dal 14/05/2016 a seguito di pubblicazione nel BUR n.39 del 
29/04/2016;

- con deliberazione di Consiglio Comunale n.22 del 29/06/2020 è stata approvata la 
variante al piano di assetto del territorio ai sensi dell’art.14 della L.R.14/2017 
adeguamento alle disposizioni della L.R. 06/06/2017 n.14 e D.G.R. 668 del 15/05/2018, 
adottata con delibera di consiglio comunale n.57/2019;

- con delibera di Consiglio comunale n.39 del 28/09/2020 è stata adottata la variante 
normativa al Piano degli Interventi vigente di adeguamento al Regolamento Edilizio 
Comunale (REC) successivamente approvata con delibera n.32 del 31/05/2021;

- con delibera di Consiglio comunale n. 17 del 30/04/2022 è stata approvata la quarta 
variante al Piano degli Interventi vigente. Legge Regionale n. 11 del 23 aprile 2004 art. 
18;

RICORDATO che con:
- con deliberazione di Consiglio comunale n.04 del 28.02.2022 è stato approvato il 

Bilancio di Previsione 2022/2024 e relativi allegati;
- che nel Piano Triennale della Spesa per investimenti 2021-2023 adottato con delibera 

di Giunta comunale n. 35 del 01/03/2021, al punto 8.14 – anno 2021 è stata confermata 
la Realizzazione del percorso ciclopedonale lungo le vie Olmo, Delle Badesse e 
Frattina;



COMUNE DI BORGORICCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 02-10-2023

DATO ATTO che con delibera di Consiglio comunale n. 44 del 06/12/2022 si è provveduto:
-  ad approvare il progetto definitivo riguardante l’”Opera pubblica per la realizzazione di 

un percorso ciclopedonale nelle vie Frattina, Badesse ed Olmo, predisposizione nei 
lavori di estensione della rete fognaria e sostituzione della rete idrica;

- ad adottare la variante parziale per apporre il vincolo preordinato all'esproprio ai sensi 
dell'art. 19 c. 2 d.p.r. 327/2001.

EVIDENZIATO che ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge 07/08/1990 n. 241 si è reso 
necessario revocare in autotutela la delibera di Consiglio comunale n. 44 del 06/12/2022, 
al fine di riesaminare discrezionalmente il proprio atto sul piano dell’interesse pubblico, 
correggendo l’errore riportato nella relazione riguardante l’accoglimento delle osservazioni 
dei proprietari interessati dall’avvio del procedimento diretto all’apposizione del vincolo 
preordinato all’esproprio e all’approvazione del progetto definitivo con dichiarazione di 
pubblica utilità dell’opera;

DATO ATTO che con Delibera di Consiglio Comunale n. 11 del 04/05/2023 è stata 
adottata la variante parziale e apposizione vincolo preordinato all'esproprio ai sensi 
dell'art. 19 c. 2 d.p.r. 327/200, approvando il progetto definitivo ai fini espropriativi per 
l'opera pubblica riguardante gli “Interventi di predisposizione percorso ciclopedonale nei 
lavori di estensione della rete fognaria e sostituzione della rete idrica lungo le Vie Frattina, 
Delle Badesse ed Olmo”;

DATO ATTO inoltre che: 
- il 07/06/2023 con prot. 8335 è stato pubblicato l’avviso di deposito della Variante 

Parziale al Piano degli interventi adottata con la Delibera di Consiglio Comunale n. 11 
del 04/05/2023;

- entro il termine previsto non sono pervenute osservazioni od opposizioni presso la sede 
comunale;

PRECISATO che la variante in oggetto prevede l’individuazione di aree per la 
realizzazione di un percorso ciclopedonale lungo le vie Frattina, delle Badesse ed Olmo;

RICORDATO che in data 23/05/2022 agli atti con prot. 7717 la società ETRA S.p.a. ha 
depositato il progetto definitivo, utile ad avviare la procedura espropriativa finalizzata 
all’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio e all’acquisizione dei specifici pareri 
degli enti coinvolti;

DATO ATTO che la presente variante è stata disposta secondo le modalità previste dal 
comma 1 dell'art. 10 del d.P.R. 8 giugno 2001 n. 327, ovvero il vincolo preordinato 
all'esproprio è stato disposto mediante l’approvazione del progetto definitivo da parte del 
consiglio comunale;

VISTO l’art. 12 del d.P.R. 8 giugno 2001 n. 327 il quale stabilisce che l’approvazione da 
parte dell’autorità espropriante del progetto definitivo dell’opera pubblica equivale alla 
dichiarazione di pubblica utilità dell’opera medesima;

ACCERTATO che per dimensione e tipologia, l’opera pubblica riguardante gli interventi di 
predisposizione del percorso ciclopedonale lungo le Vie Frattina, Delle Badesse e Olmo, 
oggetto della variante al vigente strumento urbanistico, non costituisce impatto significativo 
sull’ambiente e sul patrimonio culturale;



COMUNE DI BORGORICCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 02-10-2023

ACCERTATA la propria competenza ai sensi dell’art. 42, comma 2 – lett. b), del Testo 
Unico degli Enti Locali (Tuel), approvato con D. Lgs. 18.8.2000, n. 267;

VISTA la Legge Urbanistica Nazionale del 17.8.1942, n. 1150 e successive modificazioni 
ed integrazioni;

VISTA la L.R. 27 giugno 1985, n. 61 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTA la L.R. 23 aprile 2004, n. 11 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il d.P.R. del 8 giugno 2001 n° 327 e successive modificazioni ed integrazioni;

VISTO il Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale, approvato con 
deliberazione di Consiglio comunale n. 24 del 31.5.2000 e modificato con deliberazioni n. 
59 del 27.12.2019 e n. 48 del 28.11.2020;

DATTO ATTO che è stato adempiuto a quanto previsto dall’art. 39 del D.Lgs. 33/2013;

ACQUISITO il parere favorevole del responsabile del servizio in ordine alla regolarità 
tecnica della presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49 del citato Tuel 267/2000;

CON VOTI così espressi nelle forme di legge:
Presenti n. 6 (sei)
Votanti n. 6 (sei)
Favorevoli n. 6 (sei)
Contrari n. 0 (nessuno)
Astenuti n. 0 (nessuno)
Esito Approvazione all’unanimità

DELIBERA

1. di prendere atto che il 07/06/2023 con prot. 8335 è stato pubblicato l’avviso di deposito 
della Variante Parziale al Piano degli interventi adottata con la Delibera di Consiglio 
Comunale n. 11 del 04/05/2023 ed entro il termine previsto non sono pervenute 
osservazioni od opposizioni presso la sede comunale;

2. di approvare per i motivi espressi in premessa la variante al piano degli interventi 
redatta ai sensi dell’art. 19 comma 2 del d.P.R. n. 327/2001 e ss.mm.ii. e art. 18 della 
L.R. n. 11/2004 e s.m.i. riferita “opera pubblica per la realizzazione di un percorso 
ciclopedonale nelle vie Frattina, Badesse ed Olmo” ai fini dell’apposizione del vincolo 
preordinato all’esproprio;

3. di prendere atto che la dichiarazione di pubblica utilità diventa efficace, ai sensi del 
comma 3 dell'art. 12 del DPR n. 327/2001, al momento dell’approvazione definitiva 
della presente variante urbanistica;

4. stabilire che le premesse di cui sopra fanno parte integrante e sostanziale alla presente 
deliberazione;



COMUNE DI BORGORICCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 02-10-2023

5. di incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica Lavori Pubblici e Manutenzioni di 
provvedere agli adempimenti conseguenti all’approvazione del presente atto in merito 
all’approvazione del progetto definitivo e per il proseguo della procedura espropriativa 
per come previsto dal d.P.R. n. 327/2001;

6. di incaricare il Responsabile dell’Area Tecnica Edilizia Privata Urbanistica e Ambiente 
di provvedere agli adempimenti conseguenti all’approvazione della presente variante 
per come previsto dall’art. 18 della L.R. 11/2004;

7. di dare seguito agli adempimenti previsti dal D.Lgs. 33/2013.

Rientrano i Conss. Franchin, Pedron e Ruffato. Sono presenti n. 9 consiglieri 
comunali

* * * * * * *

I pareri, qualora espressi sulla proposta di delibera, sono stati sottoscritti digitalmente a 
norma di legge secondo quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 artt. 49 e 147bis ed allegati al 
presente atto.



COMUNE DI BORGORICCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 02-10-2023

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to  MICHELAZZO RICCARDO F.to  Morabito dott. Luca

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI BORGORICCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 02-10-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: OPERA PUBBLICA RIGUARDANTE GLI INTERVENTI DI 
PREDISPOSIZIONE PERCORSO CICLOPEDONALE NEI LAVORI DI 
ESTENSIONE DELLA RETE FOGNARIA E SOSTITUZIONE DELLA 
RETE IDRICA LUNGO LE VIE FRATTINA, DELLE BADESSE ED 
OLMO. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO AI FINI 
ESPROPRIATIVI E APPROVAZIONE VARIANTE URBANISTICA 
PARZIALE E APPOSIZIONE VINCOLO PREORDINATO 
ALL'ESPROPRIO AI SENSI DELL'ART. 19 C. 2 D.P.R. 327/2001.

Regolarita' Tecnica
Sulla proposta di deliberazione in oggetto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 
e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

Data 25-09-23 Il Responsabile del servizio
F.to Franco Geom. Silvana

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI BORGORICCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 02-10-2023

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE 
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000

Oggetto: OPERA PUBBLICA RIGUARDANTE GLI INTERVENTI DI 
PREDISPOSIZIONE PERCORSO CICLOPEDONALE NEI LAVORI DI 
ESTENSIONE DELLA RETE FOGNARIA E SOSTITUZIONE DELLA 
RETE IDRICA LUNGO LE VIE FRATTINA, DELLE BADESSE ED 
OLMO. APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO AI FINI 
ESPROPRIATIVI E APPROVAZIONE VARIANTE URBANISTICA 
PARZIALE E APPOSIZIONE VINCOLO PREORDINATO 
ALL'ESPROPRIO AI SENSI DELL'ART. 19 C. 2 D.P.R. 327/2001.

Regolarita' Tecnica
Sulla proposta di deliberazione in oggetto si esprime, ai sensi degli artt. 49, comma 1 
e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere Favorevole* di regolarità tecnica, 
attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”;
*per la motivazione indicata con nota:

Data 25-09-23 Il Responsabile del servizio
F.to Raccanello Arch. Maria

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 
atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 

D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,)



COMUNE DI BORGORICCO

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 25 del 02-10-2023


